Dec י בסוץ QP Code :17710

(3 Hours)

Total Marks: 100

N.	B.:	(1)	All	Questions	are	compu	lsory
----	-----	-----	-----	-----------	-----	-------	-------

- (2) Figures to the right indicate full marks
- (3) Give reasons/case law wherever necessary
- 1. Answer the following in not more than two sentences

20

- (a) To whom the Public Prosecutor represents in trial?
- (b) Inquiry or Trial to be conducted in camera means
- (c) Define conviction and acquittal
- (d) Oral complaints under Cr.P.C means
- (e) Summary Trial means
- (f) Charge means
- (g) Admonition means
- (h) Define Children Home
- (i) In which case can a police officer arrest without warrant?
- (j) Dispensing with personal attendance means(sec 205)
- 2. Write short notes (any 4)

20

- (a) Plea Bargaining
- (b) Accomplice
- (c) Inquest
- (d) First Information Report
- (e) Appeal
- (f) Child in need of care and protection
- 3. Situational Problems (any 2)

12

- (a) Ajay's old parents reside in their village in bad financial condition. Whereas Ajay resides in Mumbai along with his wife. Ajay is the only son, who is neither allowing his parents to reside in Mumbai nor providing the parents with any finantal assistance.
 - (i) What remedy is available to Ajay's parents? (mention section specifically)
 - (ii) Where can they seek relief?
- (b) An effence is committed for which punishment is 6 months.
 - (ii) Within what period cognizance of the offence should be taken?
 - (ii) The period of limitation commences from which date?
- (a) Rana was tried for theft of gold ornaments from one jeweller shop. On complaint filed by the shop owner Rana was arrested. The Judge found him guilty of offence committed under sec. 380 of IPC. Further Court ordered Rana's

TURN OVER

CX-Con.:9322-14.

release after admonition under Probation of Offenders Act, 1958, because there was no previous conviction of the accused Rana and the theft was committed due to sudden temptation without any premeditation.

- (i) Define Probation.Is Probation valid in this case? Give reasons.
- (ii) Explain the power of the Court to release certain offenders on Probation.
- 4. Answer the following(any 4):-
 - (a) Distinguish between Investigation, Inquiry and Trial
 - (b) Classify the various Criminal Courts and state the powers of each of the courts provided under the Cr.PC
 - (c) Explain the duties of Probation Officer with reference to Probation of Offenders Act, 1958
 - (d) Explain the constitution of Juvenile Justice Board and its powers under Juvenile Justice (Care and Protection)Act 2000
 - (e) Explain the procedure for Trial before a Session Court under the provisions of Cr.PC
 - (f) What are the various processes to compel appearances and what are the consequences of non-appearance.

CX-Con.:9322-14.

[TURN OVER

QP Code: 17710

(मराठी रूपांतर) (३ तास)

एकूण गुण: १००

- सूचना: (१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
 - (२) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.
 - (३) योग्य ठिकाणी कारणे/केस लॉ द्या.
- १. खालील प्रश्नांची उत्तरे फक्त दोन वाक्यात द्या.

20

- (अ) सरकारी वकील हे सुनावणीच्या वेळेला कोणाचे प्रतिनिधीत्व करतात?
- (ब) कक्षबंध चौकशी किंवा खटला चालविणे म्हणजे काय?
- (क) शिक्षा आणि मुक्तता म्हणजे काय?
- (ड) Cr.PC नुसार तोंडी तक्रार म्हणजे काय?
- (इ) समरी सुनावणी म्हणजे
- (फ) चार्ज म्हणजे काय?
- (ग) (Admonition) समज देणे म्हणजे काय?
- (ह) बालगृहाची व्याख्या लिहा.
- (य) कुठल्या गुन्हयांमध्ये पोलिस अधिकारी वॉस्ट शिवाय अटक करू शकतात?
- (ज) Cr.PC कलम २०५ खाली आरोपीची जातीनिशी उपस्थिती माफ करणे
- २. खालीलपैकी कोणत्याही चार वर टिपा लिहा.

20

- (अ) गुन्हा कबुली वाटाघाटी (Plea bargaining)
- (ब) गुन्हयातील मदतनिस (सहआरोपी)
- (क) कायदेशीर चौकशी (inquest)
- (ड) प्राथमिक खबर
- (इ) अपिल
- (फ) काळजी आणि संरक्षणाची गरज असलेले मुल
- ३. खालीलपैकी कोणतीही दोन सोडवा.

83

- (अ) अजर याचे वयोवृध्द पालक हे हालाकिच्या स्थितीत त्यांच्या गावी राहतात.आणि अजय त्याच्या पत्नी बरोबर मुंबई येथे राहतो. अजय हा एकटाच मुलगा असुन देखील त्याच्या पालकांना मुंबईत निवास (गृह) नाही आणि कोणतीही मदत त्यांना करत नाही. अश्या स्थितीत
 - (१) अजयच्या पालकांसाठी कोणती उपाय योजना आहे? (कलम नमुद करा)
 - (२) ते कोठे मदत मागु शकतात.
- (ब) एक गुन्हा घडला आहे. ज्याच्यासाठी शिक्षा ६ महिने आहे.
 - (१) वरील गुन्हयाची दखल घेण्याची कालमार्यादा किती?

CX-Con.:9322-14.

[TURN OVER

38

4

(२) काल मर्यादा कुठल्या तारखेपासून सुरू होते?

- (क) राणा हा एक ज्वेलर्सच्या दुकानातुन सोन्याचे दागिने चोरी करण्याच्या गुन्हयात प्रक्रियाधिन आहे. त्याला ज्वेलर्सच्या मालकाने फिर्याद दिल्यानंतर अटक करण्यात आली होती. न्यायधिशांनी त्याला भारतीय दंड संहिता ३८० कलमाप्रमाणे दोषी ठरविले होते. त्यानंतर न्यायाधिशांनी राणा याला प्रोबेशन ऑफ ऑफेंडर ॲक्ट १९५८ प्रमाणे समज (Admonition) देवुन मुक्त केले कारण राणा यास त्यापूर्वी कोणत्याही गुन्हयासाठी शिक्षा झाली उव्हती. आणि चोरी ही रागातुन घडली होती. त्यामागे कोणतीही पुर्व तयारी नव्हती.
 - (१) प्रोबेशनची व्याख्या लिहा. या केस मध्ये प्रोबेशन कायदेशीर आहे कः? कारणे लिहा.
 - (२) एखाद्या आरोपीची प्रोबेशनवर सुटका करण्याबाबत न्यायालयाचे अधिकार स्पष्ट करा.

४. खालीलपैकी कोणतेही चार सोडवा. (प्रत्येकी १२ गुण)

- (अ) तपास, चौकशी आणि सुनावणी मधला फरक सांगा?
- (ब) विविध फौजदारी न्यायालयाचे वर्गीकरण करा व त्यां ने अधिकार स्पष्ट करा?
- (क) प्रोबेशन ऑफ ऑफेंडर ॲक्ट १९५८ नुसार प्रोबेशन अधिकाऱ्याचे कर्तव्य स्पष्ट करा?
- (ड) ज्युव्हेनाईल जस्टिस बोर्ड ची रचना आणि अधिकार (Juvenile Justice Act,2000) च्या आधारे स्पष्ट करा.
- (इ) सत्र न्यायालयाच्या सुनावणीची CLPC च्या तरतुर्दीप्रमाणे न्यायालयीन प्रक्रिया लिहा.
- (फ) एखादयाला न्यायालयात हजर राहण्यासाठी बंधन (भाग पाडणे) याची प्रक्रिया कोणती? आणि हजर न राहण्याचे परिणाम लिहा.

CX-Gon.:9322-14.

1- - -